附件4

周口市住房和城乡建设局权责清单动态
调整工作情况报告

市审改组：
    根据《周口市行政审批制度改革领导小组办公室关于做好权责清单动态调整工作的通知》（周审改办 【2017】1号）文件要求，为实现权责清单规范化、精细化、标准化，我局依据文件要求和单位实际情况进一步调整，现将调整结果报告如下：
    一、基本情况
   （一）高度重视，强化主体责任。
局党组高度重视权责清单动态调整工作，将动态调整作为制度建设常态化工作，明确主体责任，做好协调配合工作，及时上报。
（二）协调配合，及时上报
根据文件精神和会议部署安排，积极做好会议精神的部署落实工作，使相关业务科室和局属单位充分认识到动态调整工作的重要性，并就清单中需要调整的事项及时进行梳理报送。
二、调整情况
    我局原有行政权力384项，其中：行政许可6项、行政处罚246项、行政强制1项、行政征收8项、行政检查26项、行政确认18项、其他职权79项。此次共调整59。调整后我局共有行政权力 368项，其中：行政许可4项、行政处罚249项、行政强制1项、行政征收4项、行政检查28项、行政确认10项、其他职权72项。具体调整情况如下：
    1、增加情况。共增加17项，其中：行政处罚11项，分别为：施工单位施工工地未设置硬质围挡，或者未采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施；建筑土方、工程渣土、建筑垃圾未及时清运，或者未采用密闭式防尘网遮盖的处罚；建设单位未对暂时不能开工的建设用地的裸露地面进行覆盖，或者未对超过三个月不能开工的建设用地的裸露地面进行绿化、铺装或者遮盖的处罚；建设单位或者个人明示或者暗示设计单位、施工单位违反《河南省发展应用新型墙体材料条例》的规定进行设计、施工；设计单位未按照国家有关规定设计使用新型墙体材料；施工图审查机构未对施工图设计文件中使用新型墙体材料的内容进行审查；施工单位未按照设计文件的要求使用新型墙体材料而使用黏土砖进行施工；监理单位未对建筑工程使用新型墙体材料的情况进行监理的处罚等11项；行政检查4项，分别为：物业服务企业监督管理；房地产估价机构监督管理检查；房地产评估机构行业协会实施监督检查；房地产经纪机构监督管理检查；其他职权2项，分别为：房地产评估机构备案申请转报；前期物业招标投标监督管理。
2、取消情况。共取消32项，其中：行政处罚8项，分别为：以欺骗、贿赂等不正当手段取得房地产估价机构资质的处罚；未取得房地产估价机构资质从事房地产估价活动或者超越资质等级承揽估价业务的处罚；房地产估价机构不及时办理资质证书变更手续的处罚；未取得资质证书从事物业管理的处罚；物业服务企业聘用未取得物业管理职业资格证书的人员从事物业管理活动的处罚；物业服务企业超越资质等级承接物业管理业务的；物业服务企业出租、出借、转让资质证书的；物业服务企业不按照本办法规定及时办理资质变更手续的。行政许可 2项，物业服务企业三级（暂定）资质审批；城市园林绿化企业三级资质。行政征收4项，分别为：新型墙体材料专项基金征收；安全文明施工措施费征收；城建档案技术咨询服务费征收；散装水泥专项基金征收；行政检查2项，分别为：物业服务企业资质年度动态考核；建设工程造价员的执业资格进行管理和监督；行政确认8项，房屋权属登记信息查询；房屋所有权登记；抵押权登记；地役权登记；预告登记（预售商品房预告登记）；更正登记（其他登记）；异议登记（其他登记）；集体土地房屋权属登记；其他职权8项，分别为进周物业服务企业资质备案；房地产估价机构资质受理转报；物业服务企业资质受理转报（二级以上）；负责市区国有、集体土地上房屋权属档案的管理工作；负责对房屋权属档案收集整理、档案灭籍及利用工作；负责对县市房屋权属档案管理的业务指导和培训工作；负责市房地产管理方面的各种信息的收集、整理及上报；城市园林绿化企业资质延续升级、变更及动态考核的受理审批。
3、调整管理方式。共调整10项；其中：行政许可1项，商品房预售许可证；行政处罚1项，开发建设单位违反住宅专项维修资金使用的处罚，根据权责清单调整为由市监察支队行使,市公房处配合；行政确认2项，分别为：补贴型公共租赁住房退出认定，按照权责该清单应由市保障中心行使,市公房处配合；房地产抵押监证，取消收费，保留业务；行政检查1项，对建设工程质量的行为进行监督检查；其他职权5项，分别为：建设工程质量检测机构资质受理转报，职权上调；物业管理师、房地产估价师、房地产经纪人、勘察设计类工程师注册办理，岗位证书、技术工人等报名核准等，调整为房地产经纪人、勘察设计类工程师注册办理，岗位证书、技术工人等报名核准等；市政公用工程施工总承包企业资质升级、延续、变更及动态考核的受理转报调整为市政公用工程施工总承包企业资质变更及动态考核的受理转报；市政公用工程施工总承包安全生产许可证新申请受理转报以及法定代表人、注册地址等事项变更的受理转报调整为市政公用工程施工总承包安全生产许可证法定代表人、注册地址等事项变更的受理转报；市级批准建筑装修装饰企业三级以上资质调整为建筑装修装饰企业二级以上资质转报。
三、问题建议
（一）随着简政放权，放管结合，优化服务政策的提出，权责清单会依据政策的变化而进行调整，建议不断完善相关的更新机制，使权责清单做到及时更新，更大力度的发挥便民目的。
（二）在简化行政审批事项的同时，要做好事中事后的监管工作，更好的规范权力运行。

                               周口市住房和城乡建设局
                                   2017年3月23日
— 48 —

[bookmark: _GoBack]